PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 27-2018-PPGEH

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito reuniram-se os Professores
doutores Davis Moreira Alvim, Letícia Queiroz de Carvalho, Dilza Côco, Nelson Martinelli Filho,
Antonio Donizetti Sgarbi, Márcia Regina Pereira Lima, atual Diretora de Pesquisa e Pós-
Graduação do Campus Vitória, e eu, Leonardo Bis dos Santos que fiquei encarregado de
registrar nesta ata as deliberações decididas em reunião. Antonio Donizetti Sgarbi, na função
de coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Humanidades – PPGEH
também ficou responsável por conduzir a reunião, que foi convocada por e-mail no dia sete de
junho do corrente ano, com a seguinte pauta: a) processo seletivo 2019; b) encaminhamentos
do SEHUM; c) avisos gerais. A Professora Márcia Regina Pereira Lima foi especialmente
convidada a participar da reunião para apresentar a proposta de encaminhamentos para
contratação da FACTO para apoiar a seleção de todas as pós-graduações stricto e lato sensu
do IFES Campus Vitória. A apresentação teve como objetivo subsidiar os presentes para
tomada de decisão se a seleção do PPGEH para 2019 seria incluída no processo a ser
tramitado no IFES. Na ocasião foi esclarecido que a proposta de contratação seguiria os
mesmos moldes do ano anterior, onde a FACTO seria responsável pelo gerenciamento técnico
do sistema necessário para a seleção, bem como apoiaria na logística. Resumidamente seria
responsável pelo gerenciamento das inscrições, da aplicação das provas e divulgação de
resultados. Leonardo Bis dos Santos pediu a fala para alertar sobre os problemas enfrentados
pela comissão do processo seletivo em 2017, de modo a nos resguardarmos para uma
possível nova contratação. Após todos os apontamentos dos presentes foi aprovada a proposta
de inclusão do processo seletivo do PPGEH nos trâmites de contratação da FACTO. Nesse
momento a Professora Márcia Regina Pereira Lima pediu licença para se ausentar do restante
da reunião, dados compromissos previamente assumidos. A reunião, assim, teve continuidade
sem a presença dela. O Professor Antonio Donizetti Sgarbi pediu a palavra para esclarecer que
os horários das disciplinas repassados aos professores eram provisórios. Os Professores
presentes então começaram a tecer comentários sobre a programação do SEHUM, planejado
para os dias 10 e 11 de setembro próximos. Sem mais para o momento, a reunião foi
encerrada e eu, Leonardo Bis dos Santos lavrei a presente ata.

Vitória, 11 de junho de 2018

ASSINATURA DOS PRESENTES À REUNIÃO

Nome Assinatura
Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dr. Davis Moreira Alvim

Dra. Dilza Côco

Dr. Nelson Martinelli Filho

Dr. Leonardo Bis dos Santos

Dra. Márcia Regina Pereira Lima